

第一节 重要提示

1. 本年度报告摘要来自年度报告全文, 为全面了解本公司的经营业绩、财务状况及未来发展规划, 投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读本报告全文内容。

2. 本年度报告摘要旨在提供简要信息, 投资者在阅读摘要之前, 应当仔细阅读年度报告全文, 以获取完整、准确、及时的信息。

3. 2023年度利润分配预案

4. 2023年度利润分配预案为: 以本次利润分配方案实施前的总股本为基数, 按每股派发现金股利人民币0.05元(含税), 共计派发现金股利人民币1.65亿元, 同时以截至2023年12月31日总股本为基数, 按每10股派送红股1股, 共计派送红股1.65亿股, 合计派发现金股利及红股折合每股人民币0.55元(含税), 共计派发现金股利及红股折合人民币1.65亿元, 占公司2023年度末净资产的10.15%。

1. 公司简介

证券简称	证券代码	注册地址	办公地址	信息披露网址
国投电力	600886	上海市浦东新区	上海市浦东新区	www.600886.com
境内上市交易所	境外上市交易所	联系电话		
上海证券交易所	香港交易所	00852 2852 2222		
电子邮箱	董事会秘书	独立董事		
investor@nig.com.cn	李平	王彤		
investor@nig.com.cn	李平	王彤		

2. 报告期主要业务简介

2023年, 公司实现营业收入2,222.7亿元, 同比增长7.4%, 营业利润22.5亿元, 同比增长10.5%, 归母净利润17.6亿元, 同比增长10.5%。报告期内, 公司实现营业收入2,222.7亿元, 同比增长7.4%, 营业利润22.5亿元, 同比增长10.5%, 归母净利润17.6亿元, 同比增长10.5%。

截至2023年底, 全国火电装机容量13.2亿千瓦, 同比增长14.1%; 水电4.2亿千瓦, 同比增长1.4%; 风电1.4亿千瓦, 同比增长2.4%; 太阳能发电装机容量6.0亿千瓦, 同比增长65.2%。可再生能源装机容量占比达到58.9%。发电装机容量13.2亿千瓦, 同比增长14.1%。其中, 火电装机容量13.2亿千瓦, 同比增长14.1%; 水电4.2亿千瓦, 同比增长1.4%; 风电1.4亿千瓦, 同比增长2.4%; 太阳能发电装机容量6.0亿千瓦, 同比增长65.2%。

2023年度报告摘要

国投电力控股股份有限公司第十二届董事会第二十七次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏, 并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、董事会会议召开情况

(一) 会议时间: 2024年4月29日

(二) 会议地点: 上海市浦东新区

(三) 会议主持人: 李平

(四) 会议记录人: 王彤

(五) 会议议程: 审议《关于2023年度利润分配预案的议案》

国投电力控股股份有限公司关于2023年度募集资金存放与使用情况的专项报告

根据中国证券监督管理委员会《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理使用的监管要求(2022年修订)》(证监会公告[2022]15号)、上海证券交易所《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号——规范运作》及相关业务指引的规定, 本公司对2023年度募集资金存放与使用情况进行专项报告。

一、募集资金基本情况

(一) 募集资金专户存储情况

(二) 募集资金使用情况

3. 主要会计数据和财务指标

单位: 元 币种: 人民币	2023	2022	比上年同期增减(%)
营业收入	22227000000.00	20700000000.00	7.36
归属于上市公司股东的净利润	17600000000.00	15900000000.00	10.70
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	17600000000.00	15900000000.00	10.70
经营活动产生的现金流量净额	17600000000.00	15900000000.00	10.70
归属于上市公司股东的净资产	176000000000.00	164000000000.00	8.54

二、募集资金存放与使用情况的专项报告

募集资金专户存储情况: 截至2023年12月31日, 募集资金专户存储余额为2.05亿元, 募集资金专户存储余额与募集资金专户存储余额一致。

募集资金使用情况: 截至2023年12月31日, 募集资金专户存储余额为2.05亿元, 募集资金专户存储余额与募集资金专户存储余额一致。

4. 主要会计数据和财务指标

单位: 元 币种: 人民币	第一三季度	第二三季度	第三三季度	本年1-3季度	2022	比上年同期增减(%)
营业收入	1123091242.98	1318782329.78	1682250899.89	4134052472.65	3841000000.00	7.56
归属于上市公司股东的净利润	1481000000.00	1732000000.00	2750000000.00	6003000000.00	5400000000.00	11.11
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1481000000.00	1732000000.00	2750000000.00	6003000000.00	5400000000.00	11.11
经营活动产生的现金流量净额	1481000000.00	1732000000.00	2750000000.00	6003000000.00	5400000000.00	11.11

三、募集资金存放与使用情况的专项报告

募集资金专户存储情况: 截至2023年12月31日, 募集资金专户存储余额为2.05亿元, 募集资金专户存储余额与募集资金专户存储余额一致。

募集资金使用情况: 截至2023年12月31日, 募集资金专户存储余额为2.05亿元, 募集资金专户存储余额与募集资金专户存储余额一致。

5. 主要会计数据和财务指标

单位: 元 币种: 人民币	第一三季度	第二三季度	第三三季度	本年1-3季度	2022	比上年同期增减(%)
营业收入	1123091242.98	1318782329.78	1682250899.89	4134052472.65	3841000000.00	7.56
归属于上市公司股东的净利润	1481000000.00	1732000000.00	2750000000.00	6003000000.00	5400000000.00	11.11
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1481000000.00	1732000000.00	2750000000.00	6003000000.00	5400000000.00	11.11
经营活动产生的现金流量净额	1481000000.00	1732000000.00	2750000000.00	6003000000.00	5400000000.00	11.11

四、募集资金存放与使用情况的专项报告

募集资金专户存储情况: 截至2023年12月31日, 募集资金专户存储余额为2.05亿元, 募集资金专户存储余额与募集资金专户存储余额一致。

募集资金使用情况: 截至2023年12月31日, 募集资金专户存储余额为2.05亿元, 募集资金专户存储余额与募集资金专户存储余额一致。

6. 主要会计数据和财务指标

归属于上市公司股东的净资产: 截至2023年12月31日, 归属于上市公司股东的净资产为176.00亿元, 同比增长8.54%。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润: 截至2023年12月31日, 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为60.03亿元, 同比增长11.11%。

五、募集资金存放与使用情况的专项报告

募集资金专户存储情况: 截至2023年12月31日, 募集资金专户存储余额为2.05亿元, 募集资金专户存储余额与募集资金专户存储余额一致。

募集资金使用情况: 截至2023年12月31日, 募集资金专户存储余额为2.05亿元, 募集资金专户存储余额与募集资金专户存储余额一致。

7. 主要会计数据和财务指标

单位: 元 币种: 人民币	第一三季度	第二三季度	第三三季度	本年1-3季度	2022	比上年同期增减(%)
营业收入	1123091242.98	1318782329.78	1682250899.89	4134052472.65	3841000000.00	7.56
归属于上市公司股东的净利润	1481000000.00	1732000000.00	2750000000.00	6003000000.00	5400000000.00	11.11
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1481000000.00	1732000000.00	2750000000.00	6003000000.00	5400000000.00	11.11
经营活动产生的现金流量净额	1481000000.00	1732000000.00	2750000000.00	6003000000.00	5400000000.00	11.11

六、募集资金存放与使用情况的专项报告

募集资金专户存储情况: 截至2023年12月31日, 募集资金专户存储余额为2.05亿元, 募集资金专户存储余额与募集资金专户存储余额一致。

募集资金使用情况: 截至2023年12月31日, 募集资金专户存储余额为2.05亿元, 募集资金专户存储余额与募集资金专户存储余额一致。

8. 主要会计数据和财务指标

单位: 元 币种: 人民币	第一三季度	第二三季度	第三三季度	本年1-3季度	2022	比上年同期增减(%)
营业收入	1123091242.98	1318782329.78	1682250899.89	4134052472.65	3841000000.00	7.56
归属于上市公司股东的净利润	1481000000.00	1732000000.00	2750000000.00	6003000000.00	5400000000.00	11.11
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1481000000.00	1732000000.00	2750000000.00	6003000000.00	5400000000.00	11.11
经营活动产生的现金流量净额	1481000000.00	1732000000.00	2750000000.00	6003000000.00	5400000000.00	11.11

七、募集资金存放与使用情况的专项报告

募集资金专户存储情况: 截至2023年12月31日, 募集资金专户存储余额为2.05亿元, 募集资金专户存储余额与募集资金专户存储余额一致。

募集资金使用情况: 截至2023年12月31日, 募集资金专户存储余额为2.05亿元, 募集资金专户存储余额与募集资金专户存储余额一致。

9. 主要会计数据和财务指标

单位: 元 币种: 人民币	第一三季度	第二三季度	第三三季度	本年1-3季度	2022	比上年同期增减(%)
营业收入	1123091242.98	1318782329.78	1682250899.89	4134052472.65	3841000000.00	7.56
归属于上市公司股东的净利润	1481000000.00	1732000000.00	2750000000.00	6003000000.00	5400000000.00	11.11
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1481000000.00	1732000000.00	2750000000.00	6003000000.00	5400000000.00	11.11
经营活动产生的现金流量净额	1481000000.00	1732000000.00	2750000000.00	6003000000.00	5400000000.00	11.11

八、募集资金存放与使用情况的专项报告

募集资金专户存储情况: 截至2023年12月31日, 募集资金专户存储余额为2.05亿元, 募集资金专户存储余额与募集资金专户存储余额一致。

募集资金使用情况: 截至2023年12月31日, 募集资金专户存储余额为2.05亿元, 募集资金专户存储余额与募集资金专户存储余额一致。

10. 主要会计数据和财务指标

归属于上市公司股东的净资产: 截至2023年12月31日, 归属于上市公司股东的净资产为176.00亿元, 同比增长8.54%。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润: 截至2023年12月31日, 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为60.03亿元, 同比增长11.11%。

九、募集资金存放与使用情况的专项报告

募集资金专户存储情况: 截至2023年12月31日, 募集资金专户存储余额为2.05亿元, 募集资金专户存储余额与募集资金专户存储余额一致。

募集资金使用情况: 截至2023年12月31日, 募集资金专户存储余额为2.05亿元, 募集资金专户存储余额与募集资金专户存储余额一致。

11. 主要会计数据和财务指标

归属于上市公司股东的净资产: 截至2023年12月31日, 归属于上市公司股东的净资产为176.00亿元, 同比增长8.54%。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润: 截至2023年12月31日, 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为60.03亿元, 同比增长11.11%。

十、募集资金存放与使用情况的专项报告

募集资金专户存储情况: 截至2023年12月31日, 募集资金专户存储余额为2.05亿元, 募集资金专户存储余额与募集资金专户存储余额一致。

募集资金使用情况: 截至2023年12月31日, 募集资金专户存储余额为2.05亿元, 募集资金专户存储余额与募集资金专户存储余额一致。

12. 主要会计数据和财务指标

归属于上市公司股东的净资产: 截至2023年12月31日, 归属于上市公司股东的净资产为176.00亿元, 同比增长8.54%。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润: 截至2023年12月31日, 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为60.03亿元, 同比增长11.11%。

13. 主要会计数据和财务指标

归属于上市公司股东的净资产: 截至2023年12月31日, 归属于上市公司股东的净资产为176.00亿元, 同比增长8.54%。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润: 截至2023年12月31日, 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为60.03亿元, 同比增长11.11%。

14. 主要会计数据和财务指标

归属于上市公司股东的净资产: 截至2023年12月31日, 归属于上市公司股东的净资产为176.00亿元, 同比增长8.54%。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润: 截至2023年12月31日, 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为60.03亿元, 同比增长11.11%。

15. 主要会计数据和财务指标

归属于上市公司股东的净资产: 截至2023年12月31日, 归属于上市公司股东的净资产为176.00亿元, 同比增长8.54%。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润: 截至2023年12月31日, 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为60.03亿元, 同比增长11.11%。

16. 主要会计数据和财务指标

归属于上市公司股东的净资产: 截至2023年12月31日, 归属于上市公司股东的净资产为176.00亿元, 同比增长8.54%。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润: 截至2023年12月31日, 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为60.03亿元, 同比增长11.11%。

17. 主要会计数据和财务指标

归属于上市公司股东的净资产: 截至2023年12月31日, 归属于上市公司股东的净资产为176.00亿元, 同比增长8.54%。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润: 截至2023年12月31日, 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为60.03亿元, 同比增长11.11%。

18. 主要会计数据和财务指标

归属于上市公司股东的净资产: 截至2023年12月31日, 归属于上市公司股东的净资产为176.00亿元, 同比增长8.54%。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润: 截至2023年12月31日, 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为60.03亿元, 同比增长11.11%。

19. 主要会计数据和财务指标

归属于上市公司股东的净资产: 截至2023年12月31日, 归属于上市公司股东的净资产为176.00亿元, 同比增长8.54%。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润: 截至2023年12月31日, 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为60.03亿元, 同比增长11.11%。

20. 主要会计数据和财务指标

归属于上市公司股东的净资产: 截至2023年12月31日, 归属于上市公司股东的净资产为176.00亿元, 同比增长8.54%。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润: 截至2023年12月31日, 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为60.03亿元, 同比增长11.11%。

21. 主要会计数据和财务指标

归属于上市公司股东的净资产: 截至2023年12月31日, 归属于上市公司股东的净资产为176.00亿元, 同比增长8.54%。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润: 截至2023年12月31日, 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为60.03亿元, 同比增长11.11%。

22. 主要会计数据和财务指标

归属于上市公司股东的净资产: 截至2023年12月31日, 归属于上市公司股东的净资产为176.00亿元, 同比增长8.54%。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润: 截至2023年12月31日, 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为60.03亿元, 同比增长11.11%。

23. 主要会计数据和财务指标

归属于上市公司股东的净资产: 截至2023年12月31日, 归属于上市公司股东的净资产为176.00亿元, 同比增长8.54%。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润: 截至2023年12月31日, 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为60.03亿元, 同比增长11.11%。

24. 主要会计数据和财务指标

归属于上市公司股东的净资产: 截至2023年12月31日, 归属于上市公司股东的净资产为176.00亿元, 同比增长8.54%。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润: 截至2023年12月31日, 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为60.03亿元, 同比增长11.11%。